

Erika Pettersson
Handläggare

Tillfälligt tilläggsbidrag till barnfamiljer med bostadsbidrag

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar

- att under förutsättning att socialnämnden fattar beslut om att göra en tillfällig ändring av nämndens anvisningar för försörjningsstöd så att det tillfälliga tilläggsbidraget till barnfamiljer inom bostadsbidraget undantas som inkomst under perioden 1 juli – 31 december 2022, avsätta 2 miljoner kronor till socialnämnden för att täcka socialnämndens extra kostnader för försörjningsstöd under denna period, samt
- att finansiering sker via kommunstyrelsens anslag för åtgärder med anledning av konflikten i Ukraina.

Sammanfattning

Riksdagen beslutade i vårändringsbudget 2022 om ett tillfälligt tilläggsbidrag till barnfamiljer inom bostadsbidraget. Tilläggsbidraget gäller under juli-december 2022. Det tillfälliga tilläggsbidraget ges för att särskilt skydda hushåll med svag ekonomi mot kraftiga prisuppgångar.

Socialnämnden i Lunds kommuns anvisningar för försörjningsstöd, liksom rättspraxis, stadgar att alla inkomster, inklusive bostadsbidrag, ska dras från gällande norm vid beräkning av försörjningsstöd. Det innebär att det tillfälliga tilläggsbidrag av det slag som nu finns för barnfamiljer inom bostadsbidraget i praktiken inte innebär någon ekonomisk förändring för de barnfamiljer som har kommunalt försörjningsstöd eftersom försörjningsstödet minskas i samma utsträckning som bostadsbidraget ökar.

Ur ett barnperspektiv förefaller det viktigt att i så stor utsträckning som möjligt lindra de negativa konsekvenser som de kraftiga prisuppgångarna haft för barnhushåll med svag ekonomi.

2022-09-29

Diarienummer

KS 2022/0673

I det fall socialnämnden i Lunds kommun fattar beslut om att göra en tillfällig ändring av nämndens anvisningar för försörjningsstöd så att det tillfälliga tilläggsbidraget till barnfamiljer inom bostadsbidraget undantas som inkomst under perioden 1 juli – 31 december 2022, görs därför bedömningen att socialnämnden bör kompenseras ekonomiskt för sådant beslut. Finansiering föreslås ske genom kommunstyrelsens anslag för åtgärder med anledning av konflikten i Ukraina.

Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2022-09-29 Tillfälligt tilläggsbidrag till barnfamiljer med bostadsbidrag

Ärendet

Bakgrund

Riksdagen beslutade i vårändringsbudget 2022 om ett tillfälligt tilläggsbidrag till barnfamiljer inom bostadsbidraget. Tilläggsbidraget gäller under juli-december 2022. Det tillfälliga tilläggsbidraget ges för att särskilt skydda hushåll med svag ekonomi mot kraftiga prisuppgångar, och ska ses mot bakgrund av att händelserna i Sveriges närområde medfört att svenska hushåll drabbats av ökade priser på bland annat el, drivmedel och livsmedel. Tilläggsbidraget lämnas som ett separat bidrag utanför beräkningen av det ordinära bostadsbidraget och beräknas således inte utifrån en bidragsgrundande inkomst utan betalas ut löpande med ett belopp som bestäms av en beräkningsfaktor om 25 procent av storleken på det ordinarie preliminära bostadsbidraget, dvs. som mest 1 325 kronor i tilläggsbidrag per månad. Tilläggsbidraget betalas ut automatiskt till de hushåll som berörs, och kräver således ingen enskild ansökan.

Föredragning

Socialnämnden i Lunds kommuns anvisningar för försörjningsstöd, liksom rättspraxis, stadgar att alla inkomster, inklusive bostadsbidrag, ska dras från gällande norm vid beräkning av försörjningsstöd. Det innebär att det tillfälliga tilläggsbidrag av det slag som nu finns för barnfamiljer inom bostadsbidraget i praktiken inte innebär någon ekonomisk förändring för de barnfamiljer som har kommunalt försörjningsstöd eftersom försörjningsstödet minskas i samma utsträckning som bostadsbidraget ökar. Detta har framförts av bland annat Socialstyrelsen i remissvaret till den promemoria som socialdepartementet skickat ut inför beslut om det tillfälliga tilläggsbidraget.

2022-09-29

Diarienummer

KS 2022/0673

Vissa kommuner, till exempel Kalmar, Alvesta och Kramfors, har dock beslutat låta barnfamiljer med försörjningsstöd behålla det tillfälliga bostadsbidraget genom särskilda beslut om att frångå praxis och undanta det tillfälliga bostadsbidraget som inkomst.

Socialförvaltningen uppger att 340 barnfamiljer i snitt erhållit kommunalt försörjningsstöd under 2022, och att merparten av dessa hushåll bör ha inkomst även från bostadsbidrag. Socialförvaltningen bedömer att kostnaden för att frångå socialnämndens anvisningar för försörjningsstöd genom att undanta det tillfälliga bostadsbidraget från beräkning av inkomst från 1 oktober – 31 december uppskattas till 1 miljon kronor. I de fall ett beviljande sker även retroaktivt och således för hela perioden (1 juli – 31 december) uppskattas det uppgå till en total merkostnad om 2 miljoner kronor.

Avsikten med det tillfälliga bostadsbidraget är att lindra de negativa konsekvenser som de kraftiga prisuppgångarna haft för barnhushåll med svag ekonomi. Det går i linje med Lunds kommuns program för social hållbarhet och handlingsplan för barnets bästa. Genom att avsätta särskilda medel hos kommunstyrelsen för de eventuella merkostnader en tillfällig ändring av Lunds kommuns riktlinjer för försörjningsstöd skulle medföra, ges socialnämnden möjlighet att närmare utreda om en tillfällig ändring av riktlinjerna för försörjningsstöd är en åtgärd i det nationella beslutets riktning för barnfamiljer med försörjningsstöd.

Mot bakgrund av detta föreslås kommunstyrelsen, i det fall socialnämnden fattar beslut om att göra en tillfällig ändring av nämndens anvisningar för försörjningsstöd så att det tillfälliga tilläggsbidraget till barnfamiljer inom bostadsbidraget undantas som inkomst under perioden 1 juli – 31 december 2022, avsätta 2 miljoner kronor till socialnämnden för att täcka socialnämndens extra kostnader för försörjningsstöd under denna period. Finansiering föreslås ske genom kommunstyrelsens anslag för åtgärder med anledning av konflikten i Ukraina, mot bakgrund av att de berörda hushållen särskilt drabbats av de kraftiga prisuppgångarna konflikten medfört avseende bland annat el, drivmedel och livsmedel.

Beredning

Ärendet har beretts av kommunkontoret i samverkan med socialförvaltningen.

Barnets bästa

Avsikten med det tillfälliga bostadsbidraget är att lindra de negativa konsekvenser som de kraftiga prisuppgångarna haft för barnhushåll med svag ekonomi. Barns levnadsvillkor är prioriterade i Lunds

2022-09-29

Diarienummer

KS 2022/0673

kommun, och barnfamiljers ekonomiska situation har stor påverkan på barns möjligheter till delaktighet, välbefinnande och hälsa.

Ekonomiska konsekvenser

Förslaget medför en kostnad om 2 000 000 kronor under 2022, som finansieras via kommunstyrelsens anslag för åtgärder med anledning av konflikten i Ukraina.

Christoffer Nilsson
Kommundirektör

Vesna Casitovski
Kanslichef

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Socialnämnden
Kommunkontoret, ekonomi
Kommunkontoret, ledningsstöd